



**BIYANI GIRLS COLLEGE
MODEL QUESTION PAPER
SEMESTER V
ECONOMICS
INTERNATIONAL TRADE, DEVELOPMENT, PUBLIC FINANCE**

Time allowed: 3 Hrs.

Maximum Marks: 120

Instructions / निर्देश

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before starting to write the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6–9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6–9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A/भाग – अ

1. What is meant by International Trade?
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से क्या अभिप्राय है?
2. Define Free Trade.
मुक्त व्यापार की परिभाषा दीजिए।
3. What is Balance of Payments?
भुगतान संतुलन क्या है?
4. Define Economic Growth.
आर्थिक वृद्धि की परिभाषा दीजिए।
5. What is meant by Balanced Growth?
संतुलित विकास से क्या अभिप्राय है?
6. Define Public Finance.
लोक वित्त की परिभाषा दीजिए।
7. What do you understand by Public Goods?
सार्वजनिक वस्तुओं से आप क्या समझते हैं?
8. What is Tax Incidence?
कर भार (Tax Incidence) क्या है?
9. Define Fiscal Policy.
राजकोषीय नीति की परिभाषा दीजिए।
10. What is Public Debt?
सार्वजनिक ऋण क्या है?

PART-B/भाग – ब

2. Explain Adam Smith's theory of Absolute Advantage.
एडम स्मिथ के निरपेक्ष लाभ के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
3. What is the difference between Public and Private Goods?
सार्वजनिक एवं निजी वस्तुओं में अंतर स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the Harrod–Domar Model of economic growth.
आर्थिक वृद्धि के हैरॉड-डोमर मॉडल की व्याख्या कीजिए।
5. Write a brief note on GST in India.
भारत में GST पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

PART-C/ भाग – स

6. Discuss Ricardo's Comparative Cost Theory of international trade.
How does it explain the basis and gains from trade between two countries?

रिकार्डो के तुलनात्मक लागत सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
यह दो देशों के बीच व्यापार के आधार एवं लाभों को कैसे स्पष्ट करता है?

OR / अथवा

Explain Haberler's Opportunity Cost Theory of trade.
How does it correct the limitations of classical theory?

हेबरलर के अवसर लागत सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
यह शास्त्रीय सिद्धांत की सीमाओं को कैसे दूर करता है?

7. Explain the difference between Economic Growth and Economic Development.
Discuss the factors influencing economic growth in developing countries.

आर्थिक वृद्धि एवं आर्थिक विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।
विकासशील देशों में आर्थिक वृद्धि को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Explain the Harrod-Domar Growth Model and compare it with the Solow Model.
What policy implications can be drawn for developing economies?

हैरॉड-डोमर वृद्धि मॉडल की व्याख्या कीजिए तथा इसे सोलो मॉडल से तुलना कीजिए।
विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के लिए इससे कौन-कौन से नीतिगत निष्कर्ष निकलते हैं?

8. Define Public Finance.
Discuss the role of Government in the economy and the distinction between Public and Private Goods.

लोक वित्त की परिभाषा दीजिए।
अर्थव्यवस्था में सरकार की भूमिका तथा सार्वजनिक एवं निजी वस्तुओं में अंतर पर चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Explain the Theory of Maximum Social Advantage.
State its assumptions and conditions for attaining equilibrium between social benefit and sacrifice.

अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
इसके मान्यताओं एवं सामाजिक लाभ एवं त्याग के बीच संतुलन की शर्तों को स्पष्ट कीजिए।

9. What are the Canons of Taxation?
Discuss the impact and incidence of taxation on production and distribution.

कराधान के सिद्धांत (Canons of Taxation) क्या हैं?
उत्पादन एवं वितरण पर कराधान के प्रभाव एवं भार की चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Explain the objectives of Fiscal Policy in developing countries.
How does it help achieve economic growth and stability?

विकासशील देशों में राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
यह आर्थिक वृद्धि एवं स्थिरता प्राप्त करने में कैसे सहायक होती है?